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OBEC DŘÍNOV 

Informační zpravodaj Obecního 
úřadu pro obce Dřínov a Drchkov 

Milí občané,   
Dovolte mi několik slov díků na úvod. 
Děkuji všem za trpělivost a ochotu při 
stavbě kanalizace. Děkuji všem 
obyvatelům, kteří ochotně zapůjčili přívod 
elektrické energie stavebníkům. Máte u 
mě kromě díků i malou pozornost.  
Ve Dřínově teď vrcholí zemní práce a je to 
samozřejmě vidět. Nejvíce to bylo znát 
v dolní části návsi, kde se hloubila stavební 
jáma pro osazení čerpací stanice. Interně 
jsme tomu výtvoru říkali „bazén“. Hloubka 
jámy byla 10 m, hloubila se přes týden a 
vodu z ní bylo nutno čerpat výkonnými 
čerpadly, jinak bychom neudrželi stěny 
jámy ve vertikální pozici. Toto čerpání 
mělo za následek krátkodobý pokles 
hladin podzemní vody ve studnách, který 
jak doufám, že je již opět v pořádku. 
Nejinak tomu bylo i na návsi v Drchkově. 
Zde návrat původní hladiny podzemní 
vody bude trvat poněkud déle, protože 
jsou v těchto místech jiné geologické 
poměry. Nicméně věřím, že i zde dojde 
brzy k obnovení původního stavu.  Stojí 
nás to všechny trochu nervů, ale jelikož 
jsme již za polovinou, už se to bude jen 
zlepšovat.  Se zemními pracemi v obci 
souvisí i fakt, že jsme síly našich 
pracovníků údržby nasměrovali mimo 
obec. V obci teď vůbec nemá smysl uklízet 
a sekat, protože to, co se jeden den uklidí, 
další den je znovu v nepořádku. Dřínovští, 
vydržte prosím do června, kdy začneme 
asfaltovat. Drchkovští, chystejte si 
nervy…:o).  
Možná jste si všimli, že se moc pěkně 
podařilo vyčistit cestu k Břečce, a 
odpočinkovou zónu v hruškovém sadu. 
Chystáme pro vás ještě další nová místa 

k posezení a odpočinku. Doufám, že se 
budou líbit. 
 
Mějte se pěkně. 
Šárka K. 
 

 

  INFORMACE 
 

Dřínov – Drchkov kanalizace a ČOV, 

Drchkov – vodovod 

Stavba kanalizace, ČOV a vodovodu je 
v těchto dnech v plném proudu. 
Kanalizační řad je hotov z cca 90%  
v Dřínově, Drchkov má za sebou instalaci 
čerpací stanice na návsi. Výkopy pro 
uložení kanalizačního vedení a vodovodu 
teprve začnou. Dřínovské kanalizační 
přípojky máte téměř všichni také již 
hotové u hranic svých pozemků. 
V současné době dále probíhá propojení 
Dřínova a Drchkova tlakovou kanalizací. 
Možná jste si všimli zvláštního zařízení, 
které ukládá trubní vedení protlačováním. 
Je k vidění na křižovatce „U křížku“. Díky 
technologii protlaku odpadají zemní práce 
a nepořádek s tím spojený.  
Stavba ČOV taktéž probíhá, sice s malým 
zpožděním, které ale nebude mít vliv na 
konečný termín předání díla. 
Nejspíš vás ale zajímá, kdy budou silnice 
alespoň ve Dřínově opět sjízdné. 
Asfaltování je naplánováno na druhou 
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polovinu června, do prázdnin tedy 
budeme opět moci bez větších potíží jezdit 
i chodit.  
 
 
Poplatek za připojení ke kanalizaci a 
vodovodu 
Jak všichni víte, připojení ke kanalizaci a 
vodovodu nebude zadarmo. Mluvili jsme o 
tom společně několikrát na informačních 
setkáních. Bylo stanoveno, že poplatek za 
připojení ke kanalizaci v období 9ti měsíců 
od uvedení do zkušebního provozu (termín 
bude včas oznámen, očekávaný termín je 
začátek roku 2022) bude  10 000 Kč. 
Částku  25 000 Kč zaplatíte, pokud se 
připojíte po uplynutí této doby. Připojení 
k vodovodu v Drchkově bude zpoplatněno 
částkou 15 000 Kč.  
Smlouvy pro všechny nemovitosti máme 
připravené od 7.6. si je můžete přijít 
vyzvednout do kanceláře obecního úřadu 
nebo se dohodnout na jiné formě 
předání. Preferujeme platbu na účet, od 
června bude možnost zaplatit na úřadě 
kartou. Hotovost je až poslední možnost. 
 
Pokud bude nově budována vodovodní 
přípojka ve Dřínově, její majitel si hradí 
veškeré náklady sám, a to včetně 
stavebního povolení a kolaudace.  
Cena za připojení k vodovodu ve Dřínově 
je stanovena na 10 000 Kč. Prosíme 
všechny občany, kteří se v posledních 
dvou letech na vodovod připojovali, aby 
oznámili tuto skutečnost Obecnímu úřadu 
Dřínov. Společnosti Slavos Slaný s.r.o., 
předává průběžně informaci Obci Dřínov, 
kterých nemovitostí se to týká.  
Na základě této informace bude s vámi 
připravena smlouva o připojení na 
vodovod. Následně uhradíte 
požadovanou částku. 
 
Prosím majitele nových přípojek, aby si 
zajistili stavební povolení, resp. územní 
souhlas k této stavbě a tento nám 

předložili. Bude nutný k rekolaudaci 
vodovodního řadu.    Na každou přípojku 
potřebujete souhlas majitele vodovodního 
řadu a tím je Obec Dřínov. Bez tohoto 
souhlasu byste vůbec neměli začít se 
stavbou (i když víme, že realita je jiná a 
společnost Slavos si dělá tak trochu, co 
chce…).  
 

Odpady 
Vzhledem ke stále se zvyšujícímu množství 
odpadu byly do sběrného místa u hasičské 
zbrojnice doplněny další dva kontejnery na 
plast. Sběrné místo bude během léta 
upraveno tak, aby byl možný přístup 
k jednotlivým kontejnerům.  
V poslední době se velice často stává, že 
kolem sběrných míst je uložen odpad mimo 
kontejnery. Prosíme všechny, aby se snažili 
odnášet jen tolik odpadu, kolik se vejde 
dovnitř kontejnerů. Hromady papíru a plastů 
jednak nevypadají dobře,   navíc je svozová 
firma neodveze.  
 
 
Očkování psů 
Pokud máte zájem o očkování svých domácích 
mazlíčků, zapište se prosím v kanceláři OÚ. 
Plánujeme pozvat veterináře. 
 
Sbírka Diakonie Broumov – ukončení 
v červnu 2021. 
Pokud máte doma nepotřebné oblečení, 
hračky, nádobí či jiné přebytečné věci, stále je 
můžete přinést na obecní úřad. Prodloužili 
jsme termín svozu vybraných darů do konce 
června 2021. 
 
 
Ukončení sbírky „Pomozme Jiřímu“ 
Jménem Jitky Olbrichové, manželky Jirky 
Olbricha, bychom Vám chtěli moc poděkovat 
za Vaší solidaritu, kterou jste projevili a 
podíleli se na sbírce pro dobrou věc. Jirka si 
Vaší pomoci nesmírně vážil. Bohužel už Vám 
nestihl poděkovat osobně. Výtěžek ze sbírky 
bude předán Jitce Olbrichové. 
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Uzavřená cyklostezka Drchkov - Bakov 
Omlouváme se všem uživatelům cyklostezky 
za její uzavření z důvodů stavby ČOV. Budeme 
se ve spolupráci s realizační firmou snažit 
zprůjezdnit co nejdříve. 
 
 
 
Boží muka 
 
Kvůli dopravní nehodě byla značně poškozena 
boží muka na křižovatce „U křížku“. Vzhledem 
k tomu, že se jedná o kulturní památku, bylo 
nutno je předat odbornému restaurátorovi, 
který navrhne jejich opravu. Bohužel jsem ale 
zjistili, že nejsou ve vlastnictví Obce Dřínov. 
Majitelem je vlastník pozemku, na kterém Boží 
muka stojí a tím je pan Václav Novák. Jednáme 
s ním o převodu do našeho vlastnictví. Držte 
palce. Pevně věříme, že se nám brzy vrátí zpět. 
Pro představu, jak by po opravě mohla 
vypadat, zde přikládáme několik historických 
snímků poskytnutých Oldřichem Čechem. 

 

 

Připravované projekty 

V letošním roce neplánujeme žádné velké 
projekty. Důvodem jsou rozpočtové příjmy 
obce. Jak jistě víte, Ministerstvo financí ČR 
hledá úspory a našlo je velice rychle. 
Obcím a městům nepošle 20% z celkových 
ročních příjmů. Naši obec to bude stát 
v příjmové části rozpočtu minimálně 1 
milion mínus.  
Nicméně stále nevzdáváme zrealizovat 
plánovaný projekt rekonstrukce domu čp. 
81, kterým by mohly vzniknout dva 
nájemní byty. V letošním roce byla 
vypsána jedna výzva k podání žádosti o 
dotaci. Podmínkou ale bylo stavbu 
dokončit ještě v tomto roce, což je pro nás 
nesplnitelný termín. Dotační programy 
stále sledujeme a doufáme, že se podaří 
projekt zrealizovat. 
Dále připravujeme několik drobných úprav 
v obci i jejím okolí. Na hřiště bude 
naistalována houpačka pro malé i větší 
děti a na cestu do Královic přes bílou hlínu 
umístíme lavičku, kde si budete moci 
posedět a rozhlédnout se do kraje…o)). 
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V hruškovém sadu byly umístěny tři nové 
houpací sítě, doufejme, že vydrží déle, než 
ty minulé. 
Snažíme se také zprůchodnit cestu na 
Hradiště. 
 
 
Otevřený dopis  
(celý text uvádíme v nezměněné podobě)  
 
Vážení zastupitelé. 
 
Obracím se na Vás s prosbou, uveřejnit 
kondolenční dopis v místním zpravodaji o 
úmrtí našeho bývalého spoluobčana pana 
Václava Hudíka, který zesnul dne 9.4.2021. 
Byl to člověk vysokých morálních kvalit a 
takový člověk si zaslouží, aby se na něho 
nezapomnělo. 
Helena Prušáková 
 
 
Vážená paní Hudíková. 
 Ráda bych vyjádřila, touto cestou, 
nejenom upřímnou soustrast Vám a Vašim 
nejbližším , ale také všem zarmouceným 
přátelům  a známým pana Václava Hudíka.   
 Velký dík patří  jemu samotnému, 
za to, co vše během svého života vykonal 
nejen pro obec, ale také pro místní děti, 
kterým věnoval svůj volný čas. Vedl je ke 
zdravému životnímu stylu a ukázal jim 
cestu, jak trávit  volný čas. A to dle jeho 
hesla „sportem ku zdraví a k věčnému 
mládí“. Dnes jsou z těchto dětí mámy a 
tátové a určitě nezapomněly. Byl velmi 
oblíbený pro svou družnost. Byl obdařen 
vlastnostmi, které by mu leckdo mohl 
závidět, například přátelství a 
ohleduplnost. Byl objektivní a přístupný 
názorům jiných, aniž by si dopředu utvořil 
názor. Uměl naslouchat. Když měl trochu 
času, tak zkoumal, co kde a jak vylepšit. 
Měl spoustu dobrých nápadů. Aktivně se 
podílel na výstavbě místního smíšeného 
zboží, dešťové kanalizace, tenisového 
kurtu ve Fialce a na mnoha jiných a jiných 

akcích. 
Nikdy neodmítl nikoho, kdo se na něj 
obrátil o pomoc. Vždy byl k dispozici a vždy 
také přiložil ruce k dílu. Nebál se žádné 
práce a ke každé se uměl postavit. Nikdy 
jej nikdo neslyšel, že to nejde nebo „já to 
neumím“. Při různých oslavách pro děti se 
neváhal obléci do převleku a dětem zahrát 
nějakou postavičku. Bral vše s velkým 
humorem. Nikdy nezkazil žádnou legraci. 
Ženil-li se místní chlapec či se vdávala 
dívka, vždy připravil nějakou velkou 
švandu. I na to budou starousedlíci  dlouho 
vzpomínat. K ženám byl velmi galantní. Byl 
neustále v pohybu. Neznal odpočinek. Na 
lavičce, kde sedával s kamarády v letním 
čase, po něm zbude prázdné místo. 
 
 Milý Václave, Tvou zásluhou bylo na 
tomto světě více lásky a dobroty , trochu 
více světla a pravdy.  Tvůj život měl smysl a  
zůstane navždy zapsán v našich srdcích. 
Díky za Tvé přátelství a věřím, že se opět 
setkáme tam, kam musí všichni jednou 
odejít. 
 
 
Přeji Vám , paní Hudíková a Vašim blízkým, 
k překonání toho jediného co nemůžeme v 
životě  změnit, hodně síly. 
 
Žádnými slovy se nedá vyjádřit zármutek, 
který cítíme s Vámi v této těžké chvíli. 
 
Upřímnou soustrast.   
Helena Prušáková  Dřínov 
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Mateřská škola Dřínov 

Vážení a milí dřínovští občané, dovolte mi 
opět po nějakém čase Vám napsat, co je 
nového v naší školce. 

Po rekonstrukci, která se konala během 
loňského jara a léta, se mateřská škola 
rozšířila na dvě třídy, každá s kapacitou 15 
dětí. Třída Veverek je určena pro děti do 4 
let, třída Datlů pro děti starší. Vzdělávací 
plány se tedy mohou lépe uzpůsobovat 
věku a potřebám dětí, díky nižšímu počtu 
dětí ve třídě je možnost se dětem více 
individuálně věnovat, ale zároveň jsou 
mladší se staršími dětmi při některých 
aktivitách společně, z čehož mohou čerpat 
všechny děti. 

Dále se nám od listopadu rozrostl a ustálil 
kolektiv zaměstnanců. Naše řady doplnila 
skvělá slečna učitelka Klárka a milá 
asistentka Zuzka, která se věnuje 
individuálně dětem, které potřebují více 
podpořit. Obě děvčata skvěle zapadla do 
našich řad a jsme rády, že máme právě je a 
pomáhají nám zde vytvářet dobrou 
atmosféru, která je v každé škole velmi 
důležitá. 

V září nám do školky také přibyli noví 
mazlíčci, jimiž jsou dvě morčecí slečny 
Holly „Holina“ a Elfi. Děti se učí, jak 
pečovat o zvířátka, jak je čistit, starají se o 
čerstvou vodu, seno a ovoce. Občas 
morčátka vykoupeme, z čehož mají děti (a 
hlavně morčata) vždy velký zážitek . 

Tento školní rok byl, stejně jako konec 
minulého, poznamenán epidemií 
koronaviru, takže jsme všichni neustále 
sledovali opatření, nevěděli, zda se školka 
zavírat bude či ne… Musím říct, že ve 
srovnání s jinými školkami jsme toto 
období zvládli velice dobře, především 
díky spolupráci rodičů, protože se nám 
podařilo bez karantény vydržet až do 

doby, kdy se v ostatních školkách zavíralo 
již poněkolikáté. Nicméně se karanténa 
nevyhnula ani nám (naštěstí se vždy 
jednalo pouze o jediný případ), a během 
února jsme se do ní uchýlili hned dvakrát. 
V období, kdy byly všechny školky zavřené, 
jsme jako učitelky část vzdělávání 
přesunuly do online prostředí a vytvářely 
na facebookové stránce školky dětem 
různá videa s nápady, co mohou dělat 
doma samy nebo s rodiči. Byly jsme rády, 
jak skvěle někteří rodiče spolupracovali a 
byly jsme za tuto zpětnou vazbu moc 
vděčné. Od dubna se však již mateřské 
školy začaly vracet do běžného režimu, na 
což jsme se velmi těšily a jsme rády, že 
vzdělávání může probíhat relativně 
normálně. 

Na začátku května proběhl ve školce zápis. 
Jsem velice ráda, že i letos je o naši školku 
veliký zájem (i z okolních vesnic), celkem si 
pro přihlášku přišlo 17 zájemců, z nichž 
zhruba polovina byla nespádových. Máme 
radost, že k nám mají zájem dát své děti ti 
rodiče, kteří dostali doporučení od svých 
známých, což je pro nás signál, že jsou zde 
děti spokojené a do školky se těší, stejně 
jako my. 

Moc bych opět chtěla poděkovat obci 
Dřínov a jejímu zastupitelstvu za výtečnou 
součinnost, spolupráci a komunikaci a za 
to, že nám vždy vyjdou vstříc. Velmi si 
toho vážím a doufám, že tyto dobré vztahy 
budou panovat i v budoucnu. Věřím, že se 
brzy podaří ve spolupráci s obcí opět 
uspořádat nějakou akci pro děti i širokou 
veřejnost, kde se budeme moci po roce 
zase setkat. 

Ráďa Neužilová 
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Nový zákon o odpadech 

Od letošního ledna vešel poněkud překotně 
v platnost nový zákon o odpadech. Přináší 
řadu změn, které budou v naší obci postupně 
zaváděny. Hlavním cílem tohoto zákona je 
postupně snižovat množství netříděného 
odpadu a omezovat skládkování. 

Zde uvádíme některá z nových opatření 
požadovaná zákonem. 

Zákaz skládkování od roku 2030 

 Od roku 2030 bude platit zákaz skládkování 
využitelného odpadu.  Tento postup je tak 
odrazem tzv. hierarchie odpadového 
hospodářství, v rámci které je skládkování až 
posledním možným způsobem nakládání 
s odpady.  

Oddělené soustřeďování recyklovatelných 
složek komunálního odpadu 

Obce mají nově povinnost určit místa pro 
oddělené soustřeďování recyklovatelných 
složek komunálního odpadu (tzn. 
nebezpečného odpadu, papíru, plastů, skla, 
kovů, biologického odpadu, jedlých olejů a 
tuků a od 1. 1. 2025 rovněž textilu). Toto naše 
obec již provozuje, jsme tedy napřed…:o)) 

Obce jsou povinny zajistit, aby odděleně 
soustřeďované složky komunálního odpadu 
tvořily v letech 2025 – 2029 alespoň 60 %, v 
letech 2030 – 2034 alespoň 65 % a od roku 
2035 alespoň 70 % z celkového množství 
komunálních odpadů. Aby obce mohly tyto 
cíle splnit, budou muset zajistit vytřídění 
podstatně většího množství jednotlivých 
složek komunálních odpadů než doposud. 
Obce se budou muset zaměřit zejména na 
důkladné vytřídění bioodpadů (přičemž bez 
důkladného třídění v této oblasti nebude dle 
zákonodárce možné plnění cílů dosáhnout).  

Třídící slevy 

Ačkoliv došlo nabytím účinnosti nového 
zákona o odpadech k navýšení poplatků za 
ukládání odpadů na skládky, obce však mají za 
splnění zákonem stanovených předpokladů 
nárok na tzv. třídící slevu. Až do konce roku 

2029 (tj. do doby, než začne platit zákaz 
skládkování využitelného odpadu) tak mohou 
obce ukládat využitelný komunální odpad na 
skládku za sníženou sazbu. Zákon nicméně 
stanoví maximální množství takového odpadu, 
který lze za sníženou sazbu uložit na skládku, a 
to je 200 kg odpadu na obyvatele za rok. Toto 
množství nám uskladní za nižší částku, vše nad 
tuto hodnotu bude zpoplatněno částkou vyšší. 

Podívejte se na následující tabulku, kde je 
vidět, jakým způsobem bude ro roku 2025 
navyšován poplatek za skládkování a jak bude 
klesat nárok na množství odpadu na 
obyvatele. Ve sloupci „Recyklační sleva“ je 
uvedeno množství odpadu na obyvatele a rok, 
které lze skládkovat za nižší poplatek – 
všimněte si, že hodnota postupně KLESÁ. Ve 
sloupci „Poplatek“ je uvedena cena za uložení 
jedné tuny odpadu na skládce. Všimněte si, že 
tato cena ROSTE.   

Z toho jasné vyplývá, že musíme produkci 
komunální odpadu snižovat. 

 
 

Co to tedy pro nás znamená? 

Abyste si udělali detailní obrázek, uvádíme 
zde několik dat z roku 2020. V prvním 
odstavci je uveden typ odpadu, v druhém 
vyprodukované množství v naší obci a ve 
třetím cena, kterou obec zaplatila. 
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Odpad množství 
/ tuny Cena/Kč 

TKO (popelnice) 120 275000 
Nebezpečný o. 0,4 41000 
Plasty 7,6 65520 
Papír 6,5 24960 
Sklo 7,5 7680 
Kov 0,28 3000 
Oleje 0,35 1500 
Bio 2,9 4890 
Tetrapack 0,18 2050 
Textil 0,9 0 
Celkem 146,61 425600 

 
 
Příjmy obce za odpady od občanů a 
podnikatelů dosáhli v loňském roce částky 
200 000 Kč. Obec tedy svozové firmě 
doplácí částku 225 000 Kč. 

Co se týče požadavku na poměr tříděného 
odpadu k celkovému vyprodukovanému 
odpadu, měly by tříděné složky odpadu 
představovat 60%. V následující tabulce je 
vidět realita. 

Odpad množství 
/ tuny % 

TKO (popelnice) 120 81,85 
Nebezpečný o. 0,4 0,27 
Recyklovaný odpad 
celkem 26,21 17,88 
Celkem 146,61 100,00 

 

V naší obce vytřídíme 17,88 % 
z celkového množství vyprodukovaného 
odpadu. To je sice o 4% vyšší hodnota, 
než je republikový průměr, ale pořád je to 
hluboko pod kýženými 60%. 

Je jasné, že ze dne na den to nepůjde. 
Každý si musí najít svoji cestu sám. 
Můžeme se ale začít zamýšlet nad tím, jak 
se chovat, aby odpad nevznikal. Věříme, že 
vám následující doporučení inspirují. 

Tipy, jak začít 
Samozřejmě, ne vždy a všude lze fungovat 
bezodpadově (například pěstovat vlastní 
ovoce a zeleninu a podobně), ale některé 
nápady jsou téměř pro každého. Zde tedy 
uvádíme rovnou 40 nejrůznější tipů (nejen) do 
domácnosti od zastánců stylu "zero waste", 
kterými se můžete nechat inspirovat, pokud 
také chcete snížit ještě víc množství odpadků: 
 
1. Není nutné používat papírové utěrky, 
alobal, jednorázové talíře, šálky atd. Místo 
papírových utěrek používejte hadry, které lze 
vyprat a opakovaně používat. Místo 
svačinových sáčků či alobalů používejte 
látkové pytlíky nebo jídlo ukládejte do 
umyvatelných boxů či nerezových nádob.  
2. Pokud už používáte papírové obaly a 
sáčky, je vhodné mít možnost je například 
spálit - v zimě v kotli, v létě na ohni. Nebo je 
dejte do kompostu (viz níže). 
3. V obchodě nakupujte s vlastní taškou, 
vybírejte co nejvíc takové zboží, které lze 
koupit bez obalu (volně v regálu) nebo v 
takovém, který lze nějak využít. I na pečivo či 
ovoce si můžete nosit vlastní pratelný pytlík. 
4. Pokud to jde, nápoje, jako je mléko či 
pivo, nakupujte ve vratných obalech. 
5. Pokud takové možnosti obchod 
nenabízí, zkuste najít vlastního dodavatele 
(ideálně místního farmáře, který si například 
vezme zpět krabici na vejce či sklenice na 
zavařeniny, nebo si zkuste vyrábět některé 
potraviny sami (třeba hořčici, džemy, sušenky, 
kečupy apod.). 
6. Pijte vodu z vodovodu. Ochutit si ji 
můžete i meduňkou, citronem, ... 
7. Zkuste některé přírodní alternativy: 
Nasušte si bylinky (i volně rostoucí) a dělejte 
léčivé či podpůrné čaje (bříza, listy jahodníku, 
maliníku apod.). 
8. Naučte se efektivně zpracovávat 
zbytky jídel: Starý chleba a obecně pečivo lze 
nasušit a udělat strouhanku, odkrojky z masa 
či zeleniny zamrazujte a brzy budete mít 
základ na kvalitní vývar, ... 
9. Nepoužívejte antibakteriální produkty 
(například mýdla) každý den, může se stát, že 
ty škodlivé bakterie budou vůči nim brzy 
odolnější. 
10. Co nejvíc kompostujte, do kompostu 
lze kromě zbytků zeleniny či ovoce (včetně 
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citrusů) dát třeba i použitý čajový sáček, vlasy, 
nehty, kávovou sedlinu, zbytky pečiva, vaječné 
skořápky, papírové kapesníky či utěrky, nebo i 
podestýlku z býložravých zvířat... 
11. Investujte do tlakového hrnce, vařit 
budete polovinu času. 
12. Papír z obchodu, který je jednostranně 
potištěný, můžete znovu využít například na 
zapisování poznámek či nákupního seznamu. 
13. Kupujte stoprocentně recyklovaný a 
nebělený toaletní papír zabalený v papírovém 
obalu.  
14. Místo deodorantu můžete používat 
například jedlou sodu. 
15. Pokud máte krátké vlasy, zkuste 
metodu "no-poo" (bez šamponu): opláchněte 
vlasy, promasírujte jedlou sodou, poté 
opláchněte s octem pro lesk. 
16. Speciální masky na obličej si můžete 
vyrobit z ingrediencí, které máte doma, 
nemusíte je nakupovat v obalu. 
17. Mycí prostředky nakupte ve velkém, 
do pračky používejte sodu, zuby si čistěte 
kompostovatelným kartáčkem (dřevěný s 
přírodními štětinami). 
18. Ženy mohou místo jednorázových 
dámských pomůcek investovat třeba do 
menstruačního kalíšku a látkových vložek. 
19. Vyrobte si univerzální čistič ze sody a 
octa, případně používejte jen ocet, který 
vyčistí téměř vše. Stačí většinou i na špínu v 
koupelně a toaletě.  
20. Na těžko přístupná místa využijete 
starý kartáček na zuby. 
21. Roztrhané staré oblečení může 
posloužit i jako hadr, starými silonkami 
vyleštíte okna. 
22. Mějte jen potřebné minimum 
oblečení, bot i kabelek. 
23. Nakupujte oblečení jen párkrát do 
roka, nechoďte se dívat do obchodu "jen tak". 
24. Pokud to jde, nakupujte v second-
handech. A musíte-li nakoupit nové zboží, 
neberte si zbytečné obaly, které nevyužijete 
navíc (například krabice od bot či igelitové 
tašky). 
25. Oblečení, které nenosíte a nosit 
zřejmě nebudete, darujte. 
26. Naučte se alespoň základně šít, abyste 
si mohli oblečení spravit nebo jednoduše ušít 
vlastní. Na internetu najdete spoustu návodů, 

jak si vyrobit "nové" oblečení ze starého nebo 
jak snadno za pár minut ušít šaty nebo sukni... 
27. Používejte látkové kapesníky. 
28. Pořiďte si pokojové rostliny, které 
absorbují toxiny a čistí vzduch. Větrejte a 
nemusíte pak používat osvěžovač vzduchu. 
29. Mějte pouze minimální zásobu léků, 
které jste schopni spotřebovat. A pokud to 
jde, vyberte si léky ve skleněné nebo plastové 
nádobě, místo léků jednotlivě balených v 
hliníku a plastu. 
30. Když jdete někam "ven" na pivo, kde 
čepují do plastu, vezměte si s sebou vlastní 
půllitr. 
31. Používejte vždy pouze sklo, keramické 
nádobí a látkové ubrousky. 
32. Stůl při párty ozdobte třeba sezonním 
ovocem. 
33. Darujte zážitek jako dárek k 
narozeninám. 
34. Rostliny, které už nechcete, rozdejte. 
35. Zvažte investici do možnosti využívání 
dešťové či tzv. šedé vody z domácnosti. 
36. Odmítejte reklamní předměty, které 
opravdu nevyužijete. Nebo například propisky 
a další podobné dary dále darujte třeba do 
škol či školek. 
37. Zakažte vhazování reklamních letáků, 
výpisy z účtů si nechte posílat elektronicky. 
38. Používejte v kanceláři koše na tříděný 
odpad. 
39. Navštěvujte knihovnu, knihy, které už 
nevyužijte (doma nebo v kanceláři), darujte 
do škol nebo prodejte. 
40. Používejte paměťové karty a externí 
disky místo CD. 
 
 

 

 

 


